
Comune di Barengo (NO) 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Pag.1 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 10 

BARENGO  Trasmessa a 

 

 Il 

Prot. n. 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza    ordinaria di  prima convocazione - Seduta pubblica 
____________________ 

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBIL ITA’ 
E COMPATIBILITA’ DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI CONSIG LIERE 
COMUNALE. 
 
   L'anno duemilaquattordici addì   tredici del mese di  giugno  alle ore  21,15  , nella sala delle 
adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e 
nei termini prescritti. 
  All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 
 

  PRESENTI ASSENTI 

Maggeni Fabio Sindaco       X  

Zanari Eleonora Consigliere       X  

Rabozzi Francesco         “       X  

Boniperti Gaudenzio         “       X  

Bravini Elisabetta         “       X  

Gramoni Maria Lucia         “       X  

Famà Simone         “       X  

Bodini Claudia         “       X  

Cerri Francesco         “       X  

Sogni Maurizio         “       X  

Fontana Lorenzo         “       X  

 TOTALI       11      -- 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 

 
Il Signor Fabio Maggeni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra citato. 



Comune di Barengo (NO) 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Pag.2 

C.C. N° 10 DEL 13-06-2014 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’,  ELEGGIBIL ITA’ E 
COMPATIBILITA’ DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLI ERE COMUNALE. 

 

I L   S I G N O R    P R E S I D E N T E 
r i f  e r i  s c e 

 

Il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento 
delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente 
successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni 
di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti; 

 
Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia. 
 
Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 

eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o in compatibilità a carico degli eletti, per i casi di 
cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000. 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
Udita la relazione del Sig. Presidente; 
 
RICHIAMATO altresì 

• l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali  cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

 
RICHIAMATO inoltre, seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento:  

• il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 
190/2012”;  

• l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, 
assessore del comune;   

 
PREMESSO che in seguito alle Elezioni Amministrative del 25 maggio 2014, in data 26 maggio 
2014 la prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti;  
 
DATO ATTO  

• che i risultati dell’elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio ed in altri 
luoghi pubblici; 

• ai Consiglieri è stata tempestivamente notificata l’elezione; 
 



Comune di Barengo (NO) 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Pag.3 

RITENUTO  pertanto che si debba procedere alla verifica delle eventuali cause ostative 
all’assunzione della carica di Sindaco e di Consigliere; 
 
DATO ATTO che successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità  dettate dall’art. 10  della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali 
appena eletti; 
 
ATTESO che nessun Consigliere ha indicato la sussistenza di cause ostative e che la votazione 
viene effettuata in modo contestuale; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla legittimità della proposta 
della presente deliberazione ai sensi dell’art. 97 comma 2  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO  il parere tecnico favorevole espresso dal Segretario Comunale in merito alla proposta del 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON n. 11 voti favorevoli, nessun voto contrario e nessun astenuto espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali 
eletti nelle consultazioni amministrative del 25 maggio 2014. 

 
2. Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno 

tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 
condizioni di incompatibilità; 

     
 

SINDACO Risultato 
Elettorale 
(Cifra individuale) 

 Maggeni Fabio  318 

 CONSIGLIERI COMUNALI  
collegati con il candidato eletto sindaco 
per la lista n. 2 “NOI PER VOI” 

 

1 Zanari Eleonora 340 

2 Rabozzi Francesco 337 

3 Boniperti Gaudenzio 334 

4 Bravini Elisabetta 330 

5 Gramoni Maria Lucia 327 

6 Famà Simone 327 

7 Bodini Claudia 326 



Comune di Barengo (NO) 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Pag.4 

 CONSIGLIERI COMUNALI  
di minoranza per la lista n. 1 “Un nuovo futuro per 
Barengo” 

 

8 Cerri Francesco 
candidato alla carica di Sindaco 

264 

9 Sogni Maurizio 295 

10 Fontana Lorenzo 289 
 
 
Infine, 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
 

Successivamente con n. 11 voti favorevoli, nessun voto contrario e nessun astenuto espressi in 
forma palese 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Comune di Barengo (NO) 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Pag.5 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
VERIFICA di LEGITTIMITA’ 

(Art. 97, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 
 

Il Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla legittimità della deliberazione del Consiglio Comunale 
n.   10     del  13.06.2014                  ai sensi del 2° comma dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.. 

 
Li, 13.06.2014                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10  del  13.06.2014    ai sensi del 1° comma  dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.. 
 
Li, 13.06.2014        Il Segretario Comunale 
                                                                                                        f.to Favino Dott. Giuseppe                 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile di Ragioneria esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione del 
Consiglio Comunale n.   del       ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.. 
 
 
 
Li,                 Responsabile Ufficio Ragioneria 
                                                                                                                        
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 



Comune di Barengo (NO) 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Pag.6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
f.to Fabio Maggeni  f.to Favino Dott. Giuseppe 

(1)                           
 

__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 124) 

N.    252        Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne 
pubblicato il giorno    24.06.2014     all'Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Li, 24.06.2014                           Il Segretario comunale 
                                                                                                                          f.to  Favino Dott. Giuseppe 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi 
dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva il                                       ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile il    13.06.2014   ai sensi del 4° comma dell’art. 134 
del d. lgs. 267/200 
 
 Il Segretario comunale 
         f.to Favino Dott. Giuseppe 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 24.06.2014 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Favino Dott. Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________ 
 (1) Per la copia scrivere firmato. 


